
 

Comune di Udine – Determina n. 36 del 09/01/2025 

 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Museo Friulano di Storia Naturale 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto:  Convegno 70 anni dalla spedizione sul K2. La ricerca scientifica italiana sulle orme 
di Ardito Desio. Rimborso seconda parte delle spese relative ai relatori che sono 
intervenuti a titolo gratuito.  

 

N. det. 2025/5653/3 

N. cron. 36 del 09/01/2025 

 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 

 

Richiamata la Determinazione n. 3116 del 14.10.2024 con la quale si approvava il programma 

del Convegno 70 anni dalla spedizione sul K2. La ricerca scientifica italiana sulle orme di Ardito 

Desio, tenutosi in data 25.10.2024, al quale sono stati invitati a partecipare i seguenti relatori: 

Università degli Studi di Milano - Dipartimento di Scienze e Politiche e Ambientali 

• prof. Roberto Ambrosini; 

• prof. ssa Guglielmina Diolaiuti; 

• dott.ssa Arianna Crosta; 

Università degli Studi di Milano - Dipartimento Scienze della Terra “Ardito Desio” 

• prof. Roberto Sergio Azzoni; 

Associazione Ardito Desio 

• dott. Geol. Silvia Rossi; 

• dott. Geol. Paolo A. Zambianchi; 

Università di Trieste, Dipartimento di Matematica, Informatica e Geoscienze 



 

Comune di Udine – Determina n. 36 del 09/01/2025 

• prof. Carlo Corradini; 

Università di Udine, Dipartimento di Scienze AgroAlimentari, Ambientali e Animali 

• prof. Federico Cazorzi; 

• prof.ssa Eliana Poli; 

Dato atto che con la suddetta Determinazione di spesa si è provveduto ad impegnare, per il 

rimborso delle spese sostenute dai suddetti relatori, che sono intervenuti a titolo gratuito, un importo 

complessivo presunto di € 2.500,00 al Capitolo 3835/1 “Spese per organizzazione eventi, 

pubblicità, relazioni pubbliche, ecc. - mostre MFSN”, op. n. 8830 del COS 176 del PEG 2024; 

Rilevato che la suddetta Determinazione prevedeva di provvedere alla quantificazione e alla 

liquidazione delle suddette spese, con successivi atti, previa verifica dei documenti giustificativi 

presentati; 

Viste le seguenti richieste di rimborso, inviate da alcuni dei relatori che hanno partecipato al 

Convegno: 

- Nota di debito di € 105,00 in data 29.10.2024 presentata dal Prof. Roberto AMBROSINI; 

- Nota di debito di € 282,50 in data 31.10.2024 presentata dal Prof. Paolo Antonio 

ZAMBIANCHI; 

per un totale di € 387,50; 

Riscontrata la corretta esecuzione delle prestazioni dei suddetti relatori e ritenuto, pertanto, di 

assumere le relative spese imputando le stesse al fondo appositamente accantonato al succitato 

Capitolo 3835/1: “Spese per organizzazione eventi, pubblicità, relazioni pubbliche, ecc. - mostre 

MFSN”, op. n. 8830 del COS 176 del PEG 2024; 

Dato atto che il suddetto importo deve essere assoggettato ad IRAP nella misura dell’8,5%, 

per una spesa pari a € 32,94; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il D. Lgs. 267/2000, 

D E T E R M I N A 

per quanto in premessa specificato: 

1) di rimborsare una prima parte delle spese sostenute dai relatori che hanno partecipato al 

Convegno 70 anni dalla spedizione sul K2. La ricerca scientifica italiana sulle orme di 

Ardito Desio come segue: 



 

Comune di Udine – Determina n. 36 del 09/01/2025 

- € 105,00 al Prof. Roberto AMBROSINI, come da nota di debito in data 29.10.2024; 

- € 282,50 al Prof. Paolo Antonio ZAMBIANCHI, come da nota di debito in data 

31.10.2024; 

2) di sub impegnare la spesa complessiva di euro 387,50 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap/Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto Subor. a 
2025 2024   3835/1 SPESE PER 

ORGANIZZAZIONE 
EVENTI, 
PUBBLICITA', 
RELAZIONI 
PUBBLICHE ECC. - 
MOSTRE MFSN 

1 3 2 2 5 105,00 AMBROSINI 
ROBERTO  p.i.  

8830 

2025 2024   3835/1 SPESE PER 
ORGANIZZAZIONE 
EVENTI, 
PUBBLICITA', 
RELAZIONI 
PUBBLICHE ECC. - 
MOSTRE MFSN 

1 3 2 2 5 282,50 ZAMBIANCHI 
PAOLO ANTONIO  
p.i.  

8830 

3) di prendere atto che la spesa complessiva relativa all’IRAP, pari a € 32,94, è già stata 

assunta al Cap. 786/0 “IRAP su prestazioni diverse” con la succitata Determinazione n. 

3116 del 14.10.2024; 

4) di provvedere, con successivo Atto, alla liquidazione delle spettanze ai suddetti relatori; 

5) di disporre, ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2016 n. 33, la pubblicazione del presente atto sul 

sito internet dell’Amministrazione; 

6) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 10 del Regolamento del 

sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 

atto, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa svolta. 

 

 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 
ORGANIZZATIVA 

 

  Paola Visentini 

 

 

   

 


		2025-01-09T12:29:51+0100




